
 

 

ORIGINALE Deliberazione N. 23 
Data 18-03-2024 

 
 

 

CITTÀ DI CAMPOSAMPIERO  
PROVINCIA DI  PADOVA 

 
 

-  Piazza Castello, n° 35 – 35012 Camposampiero (PD) -  
Codice fiscale 80008970289 - Partita I.V.A. 00686700287 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Oggetto: ISTITUZIONE CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI 
SENSI DELLA LEGGE 353-2000 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 12:45 nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Alla trattazione del presente oggetto risultano 
 

MACCARRONE KATIA Sindaco P 
MARZARO ATTILIO Vice Sindaco P 
MASETTO LUCA Assessore A 
Simeonato Moira Assessore A 
GONZO CARLO Assessore P 
Baggio Lorenza Maria Assessore P 

   
Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. PERARO PAOLA 

 
MACCARRONE KATIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatato legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 Il Presidente  Il Segretario Generale 
 MACCARRONE KATIA  PERARO PAOLA 
firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 c. 2 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 c. 2 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 

N.  Reg. Pubblicaz. del            
 

PUBBLICAZIONE  
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.lgs. 267/2000) 

  
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On Line per 

15 giorni consecutivi 
 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.lgs. 267/2000) 

 
La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni 

dall’avvenuta pubblicazione. 
 
 
 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 18-03-2024  -  pag. 2 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che:  
• la Legge 21/11/2000 n. 353, “Legge – Quadro in materia di incendi boschivi”, detta disposizioni 
finalizzate alla conservazione e alla difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale;  
• in particolare, l’art. 10 di detta legge stabilisce divieti, prescrizioni e sanzioni relative ai soprassuoli 
percorsi dal fuoco;  
• a tal fine il comma 2 dell'art.10, dispone che i Comuni provvedano a censire i soprassuoli percorsi da 
incendi, avvalendosi anche dei rilievi dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli 
temporali previsti all’art. 10 comma 1 della medesima legge;  
 
CONSIDERATO che: 
- la Legge 21 novembre 2000 nr. 353 - Capo II - art. 10 - al primo comma recita “Le zone boscate ed 
i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa 
da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. È comunque consentita la costruzione 
di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli 
atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli 
eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo 
periodo, pena la nullità dell'atto …” e che, pertanto, tale vincolo va citato nei Certificati di 
Destinazione Urbanistica rilasciati dal Comune; 
 
PRESO ATTO che con nota prot.n. 30571 del 22/12/2023 la Regione Carabinieri Forestale 
“VENETO” – Gruppo di Padova ha comunicato che non risulta l’avvenuta istituzione del catasto, 
ancorché nei rispettivi territori si siano o meno verificati eventi di incendio boschivo negli ultimi 5 
anni; 
 
ATTESO che, dalla consultazione dell'Allegato A tavola 1) "Incendi Boschivi dal 1990 al 2016", 
allegato alla deliberazione del Consiglio Regione Veneto n. 59 del 08 maggio 2018 "Adozione del 
Documento di analisi del rischio incendio relativo al Piano regionale antincendi boschivi. Legge 21 
novembre 2000, n. 353", si evince che nel territorio del Comune di Camposampiero non sono stati 
rilevati incendi boschivi;  
 
RISCONTRATO che con nota prot. 2897 del 05/02/2024 il Gruppo Carabinieri Forestale di Padova 
ha comunicato che negli ultimi 15 anni nel territorio di Camposampiero non risultano incendi 
boschivi, a seguito nostra richiesta prot 2251 del 29/01/2024; 
 
RITENUTO in ogni caso necessario e opportuno, anche in assenza di incendi boschivi, di dare avvio 
alle procedure previste dall’art. 10 - comma 2 - della Legge n. 353 del 21.11.2000 finalizzate a censire 
i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati 
dal Corpo forestale dello Stato ed istituendo il Catasto Incendi Boschivi, da aggiornare annualmente, 
con esposizione dell’elenco dei predetti soprassuoli per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per 
eventuali osservazioni, decorso il quale i Comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, 
entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 18-03-2024  -  pag. 3 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

1. di istituire il Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi dell'art.10, comma 2, della Legge n. 353 
del 21.11.2000; 

 
2. di dare atto che, alla luce dei riscontri tecnici effettuati in premessa indicati, non risultano, 

all'interno del territorio comunale, zone boscate o pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal 
fuoco; 

 
3. di pubblicare per trenta giorni all’albo pretorio comunale, e sul sito internet del Comune, la 

presente Delibera con relativo allegato costituente il Catasto Incendi Boschivi, attualmente 
“vuoto”, facente parte integrante della presente; 

 
4. di dare atto che chiunque può inviare osservazioni entro la scadenza del termine predetto di 30 

giorni e nei 60 giorni successivi saranno valutate le osservazioni eventualmente pervenute ed 
approvati gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni; 

 
5. di attuare quanto previsto dalla normativa in materia e di comunicare agli organi competenti 

l’espletamento delle procedure; 
 
6. di dare atto che, ai sensi del 2° comma dell’art. 10 della L. 353/2000, il Catasto degli Incendi 

Boschivi va aggiornato annualmente; 
 
7. di incaricare il Responsabile del Settore Urbanistica Edilizia Privata Ambiente Patrimonio per gli 

adempimenti amministrativi necessari. 
 
 
 

 
 
 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 18-03-2024  -  pag. 4 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNICO  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 24 DEL 12-03-2024 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to ZAMPIERI MIRKO 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Visto in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della stessa. 
Provvedimento non rilevante contabilmente  
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Zampieri Antonietta 
 
 
 


